
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  85 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

Considerando o art. 204, inciso II da Constituição Federal que prevê a par-
ticipação da população por meio de suas organizações representativas para
formulação e controle das políticas em todos os níveis da federação;
Considerando o art. 16, da Lei Orgânica da Assistência Social, que esta-
belece os conselhos de assistência social, com composição paritária entre 
governo e sociedade civil, como as instâncias deliberativas do SUAS em 
todas as esferas da federação;
Considerando o inciso I, do art. 30 da Lei Orgânica da Assistência Social, 
define-se a existência de conselho de composição paritária como uma das 
condições para recebimento de recursos federais por parte dos municípios, 
estados e distrito federal;
Considerando a Resolução CNAS n° 18, de 15 de julho de 2013, em seu art. 
2º, inciso IV e alínea a) ampliar a participação dos usuários e dos trabalha-
dores nos conselhos municipais de assistência social com meta de atingir 
100% (cem por cento) dos conselhos com representantes de usuários e 
trabalhadores na representação da sociedade civil;
Considerando a Resolução CNAS nº 06, de 21 de maio de 2015, que re-
gulamenta entendimento acerca dos trabalhadores do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS;
Considerando Acordão 2404/2017 do Tribunal de Conta da União, no que 
se refere a falta de comprimento da paridade e de representativa nos Con-
selhos de Assistência Social;
Considerando o questionário do CENSO SUAS direcionado para os Conse-
lhos de Assistência Social, ferramenta de coleta de informações sobre a 
atuação dos Conselhos de Assistência Social e, verificada a ausência dos 
segmentos dos trabalhadores do SUAS na maioria dos Conselhos Munici-
pais de Assistência Social, fruto também da desinformação sobre as cate-
gorias representativas de trabalhadores nos colegiados municipais;
Considerando a NOB-RUH/SUAS que reconhece a relevância dos trabalha-
dores no espaço de controle social e os processo das condições de trabalho, 
seus desafios e potencialidades sua formação técnica e ética para o exer-
cício político da sua atuação, tornando-o um importante agente para asse-
gurar, de um lado, a efetivação de garantais dos direitos socioassistencais 
e, de outro, garantia de direitos e condições de trabalho;
Resolve:
Art. 1º - Orientar os CMAS de todos os municípios do estado do Pará a 
considerar, em seu processo eleitoral, organizações de trabalhadores de 
base estadual cuja seus representados atuem na política pública e privada 
de assistência social, conforme preconiza a Resolução CNAS nº 06, de 21 
de maio de 2015.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 05 de agosto de 2021.
Respeitosamente,
________________________________
Claudionor da Silva Araujo
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS/PA
ATUALIZAÇÃO DOS SERVIDORES CADASTRADOS NO SISTEMA 

DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO – SIC:
PORTARIA 695/2021 – SEASTER O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Art. 1 - Com base no Decreto nº 1.359 de 31 de agosto de 2009, a Secretaria 
Estadual de Assistência Social, Emprego, Trabalho e Renda vem tornar público a 
atualização dos servidores cadastrados no Sistema de Informação ao Cidadão – SIC:
DILEIA FURTADO DO VALE
Função: Responsável SIC
Cargo: Gerente
 CPF: 257.176.852-20
Email: dileiaf.valle@gmail.com
Telefone: (91) 3239 - 1433
2. EDILENE ARLY NUNES NEVES
 Função: Responsável SIC
Cargo: Responsável pelo Núcleo de Controle Interno
 CPF: 210.983.872-87
Email: Edilene.neves@globo.com Telefone: 3239 - 1414 3.
PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ
Função: Autoridade de Gerenciamento Cargo: Ouvidor
CPF: 010.713.592-23
 Email: ouvidoriaseaster@gmail.com
Telefone: (91) 3239 - 1433 4.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Função: Autoridade Hierarquicamente Superior .
Cargo: Secretário de Estado Adjunto CPF: 587.156.306-68 Email: valdofi-
lho1606@gmail.com
Telefone: 3239 - 1447 5.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Função: Gestor Máximo do Órgão
Cargo: Secretário de Estado CPF: 299.632.579-68
Email: seasterpa@yahoo.com.br Telefone: (91) 3239 - 1414 Art. 2 - Revogar 
a PORTARIA Nº 156/2019, publicada no DOE 33.817 de 06/03/2019.
Atr. 3 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 691008

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2021
 Processo n° 2021/419112
Objeto: : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA TIPO, ALGEMAS 
E DETECTORES DE METAL, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br; www.fase-
pa.pa.gov.br e www.gov.br/compras (UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (UASG 925609)
Data de abertura: 25 de agosto de 2021, às 10h00min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Oficial: Jorge Braga Junior
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 691161

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.
Processo nº 863419/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MARABÁ, aos fami-
liares em cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA.
PERÍODO: 09/08/2021 a 10/08/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DIONE SOLIDADE ALBUQUERQUE, MONITOR, Matricula 
5895906/3, e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 5956586/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 690873
PORTARIA: 357- DO DIA 10/08/2021

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, para ser 
entregue a família, cumprindo determinação judicial (Proc. 861640/2021-
Mem 512/2021)
SERVIDOR: WALDENEI REIS NEGRAO
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5799341/ 2
SERVIDOR : ROBERVAL DA SILVA BARBOSA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956505/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MOJÚ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07/08/2021 -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 690901
PORTARIA 360 – DO DIA 11/08/2021

OBJETIVO : Realizar diligência junto ao Fórum Civil e entrega de Autos 
de Processo judicial naquela Comarca (Proc.870391/2021-Mem.107/
2021-PROJUR)
SERVIDORA : YNOA SOARES DE CAMARGO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO  -  MATRICULA: 5935032/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 12 A 14/08/2021 – DIARIA –2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 691219
PORTARIA Nº 358, DE 11 DE AGOSTO DE 2021.

Processo nº 863218/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CSEBA, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: ITAITUBA/PA.
PERÍODO: 24/08/2021 a 25/08/2021 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54196842/1, ADRIANA VASCONCELOS DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 5956352/1, e RAFAEL CAMPOS CORREA, MOTORISTA, Matricula 
5956567/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 691212

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°583/21-GP/GRH DE 09 DE AGOSTO 2021
Conceder 30(trinta)dias de Férias Regulamentares ao servidor JUSCELINO 
RODRIGUES PEREIRA,matrícula 5481112/1,lotação:CSEM,correspondente 
ao período aquisitivo 11/04/2020 à 10/04/2021,para serem gozadas no 
período de 16/08/2021 á 14/09/2021.
Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.

Protocolo: 690950


